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Nummer
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Onderwerp
Procedure nieuwe windzoeklocaties

Aan de leden van Provinciale Staten
Toelichting vragensteller

In voorbereiding van de commissie EE dd. 3 september 2025 over ‘procedure nieuwe windzoeklocaties’
heeft D66 een aantal vragen. Die zien op de voorgeschiedenis van dit dossier en de appreciatie van GS
daarop. Het verzoek om onderliggende feitelijkheden toe te lichten wordt in een aanpalende set technische
vragen gesteld. De beantwoording zal in samenhang worden gelezen.

1. Wat is de appreciatie van GS over gemeentelijke colleges die aangeven niet aan de doelstelling te
kunnen voldoen omdat provinciaal beleid verhindert dat de voorgestelde oplossing haalbaar was
(zoals in Nieuwkoop met zonnevelden in weidevogelgebied)?

Antwoord

Gedeputeerde Staten (GS) erkennen dat provinciaal beleid en de daaruit volgende ruimtelijke en
ecologische belemmeringen in de weg kunnen staan bij de realisatie van duurzame opwekplannen. Bij de
totstandkoming van de RES-biedingen is geen uitgebreid onderzoek gedaan naar ruimtelijke
mogelijkheden én mogelijke ruimtelijke belemmeringen. Dit zorgt ervoor dat voorgestelde oplossingen
niet altijd haalbaar waren. Mede daarom werken GS aan het OER om daarmee in kaart te brengen waar
windenergie wél ruimtelijk mogelijk is. Het OER biedt de regio een handreiking om met windenergie de
RES-doelstellingen te behalen.

De provincie heeft de RES-regio’s gevraagd om aan te geven welk deel van het RES-bod zij met zonne-
energie of op andere wijze willen realiseren. Bij de realisatie hiervan ondersteunt de provincie de RES-
regio's en haar gemeenten als RES-partners. Dat doet de provincie ook bij de gemeente Nieuwkoop bij het
beleidskader voor zon op veld, waar door de provincie tijdig is aangegeven waar beperkingen gelden, zoals
in weidevogelgebieden.
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2. En wat is de appreciatie van GS over het eigen proces om duidelijkheid te verschaffen over welk
provinciaal beleid kaders stelt waaraan de gemeentelijke plannen moeten voldoen?

Antwoord

Samen met de RES-partners werken wij eraan om tijdig duidelijkheid te creéren over de kaders van het
provinciaal beleid, de kansen voor duurzame opwek binnen die kaders zoveel mogelijk te benutten en

ruimtelijke mogelijkheden te bieden. Het provinciale beleid (visie, programma en verordening) is goed

uitlegbaar, ook dat het ene (provinciale) belang soms een beperking oplevert voor een ander belang.

3. Is GS met D66 van mening dat gemeenten niet de lasten dienen te krijgen van andere gemeenten die
niet aan de eigen opgave voldoen? Of zijn er situaties denkbaar waarbij GS dat wel wenst te
verzoeken?

Antwoord

In het Klimaatakkoord is afgesproken dat gemeenten geen eigen opgave hebben voor duurzame opwek op
land. Deze opgave is bij de regio belegd en de uitvoering wordt door de RES-regio’s gedaan. De gemeenten
worden hier als RES-partner bij betrokken. Het is aan de regio om de opgave tussen de gemeenten op een
integrale manier te verdelen, in goed overleg met alle RES-partners, waaronder de provincie. De RES-
structuur vraagt om solidariteit en samenwerking: de RES-partners moeten samen zoeken naar eerlijke
oplossingen waarin zowel de lasten en de lusten regionaal verdeeld worden.

Het is echter wel denkbaar dat GS in overleg met de RES-partners concluderen dat het nodig is om de
benodigde windmolens onevenredig over de RES-partners te verdelen. Dit is nooit het uitgangspunt, maar
kan wel noodzakelijk zijn vanuit verschillende afwegingen. Zo kan het nodig zijn om belangrijk
weidevogelgebied te beschermen, of om versnippering van het landschap te voorkomen.

4. Hoe weegt GS het belang van tijdig voldoende duurzame energie opwekken versus lokaal
draagvlak?

Antwoord

GS hechten groot belang aan het tijdig realiseren van voldoende opwek van duurzame energie, waarbij
een goed participatietraject bijdraagt aan het streven naar lokaal draagvlak en acceptatie. GS erkennen
dat windmolens en zonnevelden ruimtelijke impact hebben en dat dit weerstand op kan roepen, net zoals
dit het geval kan zijn bij andere maatschappelijke opgaven zoals het uitbreiden van een woonwijk,
bedrijventerrein of de aanleg/verbreding van een weg.

GS maken onderscheid tussen de beleidsfase en de projectfase als het gaat om participatie en draagvlak.
In de beleidsfase spreken GS van zoekgebieden en daarin nemen GS de omgeving mee door te informeren
en te raadplegen, zodat zorgen, wensen en opvattingen kunnen worden opgehaald en meegewogen in de
beleidskeuzes. Het doel is om draagvlak te bevorderen via een transparant en zorgvuldig proces. In de
projectfase kunnen omwonenden en andere betrokkenen invloed uitoefenen op concretere zaken zoals
het ontwerp van specifieke locaties. GS vinden het belangrijk dat het bevoegd gezag en de initiatiefnemer
zich in deze fase actief inzetten op participatie, mede om acceptatie en draagvlak te versterken. Dit betreft
onder andere financiéle participatie, lokaal eigendom en gebiedsfondsen, in samenspraak met
initiatiefnemers en de omgeving.



5. Kunt u deze vragen uiterlijk op 29 augustus beantwoorden opdat de antwoorden meegenomen
kunnen worden als input voor de bespreking op 3 september a.s.?

Antwoord
Ja.

Den Haag, 28 augustus 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff
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